Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 117, de 14 de março de 2022

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA –

PPZ, NIVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA
BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,
observando as disposições do Edital n° 173/2021, alterado pelas Portarias nºs. 655/2021
e 005/2022 publicados, respectivamente nas edições do Diário Oficial do Estado
(D.O.E.) de 20/11, 23/12/2021 e 07/01/2022,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia – PPZ, níveis de Mestrado e
Doutorado, com área de concentração em Produção de Ruminantes, Campus
Universitário de Itapetinga, de acordo com as relações constantes dos Anexos I e II desta
Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por área e ordem de classificação,
com os respectivos professores orientadores.

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comunicar ao PPZ, através do
e-mail cadastrado no ato da inscrição, a confirmação de aceite ou de desistência da vaga
até o dia 20 de março de 2022.

Art. 3º - Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverão
matricular-se, exclusivamente, pelo e-mail: ppz@uesb.edu.br, nos dias 31 de março e 01
de abril de 2022, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 5.3 do
Edital nº. 173/2021.

mailto:ppz@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a
matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso aos Cursos.

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas
serão automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se
a ordem de classificação e o Curso.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 117/2022

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA – PPZ, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES (EDITAL Nº. 173/2021)

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE MESTRADO

ÁREA: FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL

ÁREA: NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES)

ÁREA: NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (PEQUENOS RUMINANTES)

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Jhon Barbosa da Silva 7,6*3 9,5*4 5,38*3 76,90 Fábio Andrade Teixeira

Solange Silva de Amorim 8,1*3 9,0*4 3,6*3 71,20 Aureliano José Vieira Pires

Franciele de Jesus Conceição 7,2*3 9,0*4 1,10*3 60,90 Aureliano José Vieira Pires

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Rodrigo Paiva Barbosa 8,1*3 8,5*4 3,95*3 70,20 Fabiano Ferreira da Silva

Grazielle Goes Rios 7,9*3 8,0*4 2,93*3 64,40 Márcio dos Santos Pedreira

Lucas da Silva Ferreira Gomes 7,9*3 8,0*4 1,92*3 61,50 Robério Rodrigues Silva

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Herick Pacheco Rodrigues 7, 3*3 8,5*4 5,25*3 71,60 José Augusto Gomes Azevedo

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO II DA PORTARIA Nº. 117/2022

RESULTADO FINAL PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ZOOTECNIA – PPZ, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO DE RUMINANTES (EDITAL Nº. 173/2022)

CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE DOUTORADO

ÁREA: NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (GRANDES RUMINANTES)

ÁREA: NUTRIÇÃO ALIMENTAÇÃO ANIMAL (PEQUENOS RUMINANTES)

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Marina Pereira Souza Coutinho 9,5*3 8,7*4 0,50*3 64,80 Fabiano Ferreira da Silva

Weslen Queiroz de Alcântara 8,20*3 8,6*4 1,70*3 64,10 Fabiano Ferreira da Silva

Eduardo Henrique Santos de Lima 8,98*3 8,0*4 1,70*3 64,00 Márcio dos Santos Pedreira

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Mateus Lacerda de Souza Santos 8,64*3 10,0*4 2,15*3 72,40
Herymá Giovane de Oliveira
Silva

Joyanne Mirelle de Sousa Ferreira 8,20*3 6,0*4 7,4*3 70,80 José Augusto Gomes Azevedo

Anderson Antônio Ferreira da Silva 7,91*3 5,0*4 8,0*3 67,70 Suplente

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ÁREA: FORRAGICULTURA, PASTAGEM, FISIOLOGIA E GENÉTICA VEGETAL

ÁREA: GENÉTICA

CANDIDATO ESTRANGEIRO

Candidatos Histórico Entrevista Currículo Média Orientador(a)

Éderson Silva Silveira 7,74*3 9,8*4 6,90*3 83,10 Aureliano José Vieira Pires

José Roberto Amorim da Silva 8,70*3 9,0*4 1,20*3 65,70 Fábio Andrade Teixeira

Candidato Orientador(a)

Patrick Romuald Fotso Kenmogne Paulo Luiz de Souza Carneiro

	PORTARIA Nº 117, de 14 de março de 2022
	LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
	REITOR